
 

   

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 
Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
 

Arsimi publik 
parauniversitar 

S
hë

ni
m

e 
st

at
is

tik
or

e 
 

20
07

/0
8 

Të
 d

hë
na

 m
bi

 A
rs

im
in

 



 

 2 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënësit 
 
Parashkollor             4830  (M. 2.663 & F. 2.167) 
Parafillor                19716  (M. 9.636 & F. 10.080) 
Fill./i mes. i ulët   326911 (M. 169.272 & F. 157.639) 
I mesëm i lartë       90207  (M. 50.250 & F. 39.957) 
 

 
Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 
 
Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 
Shqiptarë ....................................427315 
Boshnjakë ......................................4087 
RAE................................................3636 
Turq ...............................................3034 
Goranë ...........................................1320 
Të tjerë ..............................................14 
 

 
Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 
 
 
 

Nxënësit në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 
Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 
 
 
Personeli arsimor 
 
♦ Mësimdhënës....... 22410  (M. 12.981 & F. 9.429) 
♦ Personeli admin......1228  (M. 949 & F. 279) 
♦ Personeli ndihmës...3509  (M. 3.025 & F. 484)  
 
 
Parashkollor ............845  (M. 112 & F. 733) 
 
• Mësimdhënës ……....493  (M. 3 & F. 490) 
• Pers. administrativ ......73  (M. 16 & F. 57)  
• Personel ndihmës.......279  (M. 93 & F. 186) 
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Fillor/i mesëm i ulët...20.652 (M. 12.829 & F. 7.823) 
 
• Mësimdhënës .......17.121 (M. 9.684 & F. 7.437) 
• Pers. administrativ …..915 (M. 747 & F.  168)  
• Personel ndihmës….2.616 (M. 2.398  & F. 218) 
 

Mesëm i lartë……......5.650 (M. 4.014 & F. 1.636) 
 
• Mësimdhënës …..4.796 (M. 3.294 & F. 1.502) 
• Pers. administrativ …...240 (M. 186 & F. 54)  
• Personel ndihmës......…614 (M. 534  & F. 80) 
 

Grafiku 5. Personeli arsimor sipas niveleve shkollore 
 
 

Proporcionet 
 
Proporcionet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për klasë te krahasuar me mesataren e OECD-së. 
 

Grafiku 6. Raporti nxënës për mësimdhënës 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafiku 7. Raporti nxënës për klasë 
 
 

 
Arsimi special  
 
Në 6 shkolla speciale dhe në 70 paralele të bashkangjitura 
janë të përfshirë këta nxënës me nevoja të veçanta  
 
Gjithsej............................ 877  (M. 555 & F. 322) 
 

• Parafillor ......................16  (M. 10 & F. 6) 
• Fillor............................785  (M. 495 & F. 290) 
• I mesëm.........................76  (M. 50 & F. 26) 

 
 

 
Grafiku 8. Numri i nxënësve sipas niveleve 

 
 
 

Numri i institucioneve edukative -arsimore në 
Kosovë  

 
 
Gjithsej:.....1111 (661 amë & 450 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore......38 (33 amë & 5 paralele të ndara ) 
Shkolla fillore...959 (542 amë & 417 paral të ndara ) 
Shkolla të mesme .108 (80 amë & 28 paral të ndara ) 
Shkolla speciale .......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20652

5650845

Fillor/i mesëm i ulët 

Parashkollor Mesëm i lartë 

19

17OECD 

Kosova 

25

22OECD 

Kosova 

89%

9% 2%

Fillor 

Parafillor 
I mesëm 


